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Αυτή η δημοσίευση υποστηρίζεται από τη Γενική Διεύθυνση της απασχόλησης, των κοινωνικών 
υποθέσεων και των ίσων ευκαιριών της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.Η χρηματοδότησή της προβλέπεται στο 
πλαίσιο του προγράμματος Ευρωπαϊκής Κοινότητας για την απασχόληση και την κοινωνική αλληλεγγύη 
(2007-2013). Αυτό το πρόγραμμα καθιερώθηκε για να υποστηρίξει οικονομικά την εφαρμογή των στόχων 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην απασχόληση και τον τομέα κοινωνικών υποθέσεων, όπως καθορίζεται 
στην Κοινωνική Ατζέντα, και με αυτόν τον τρόπο να συμβάλει στην επίτευξη των στόχων της Στρατηγικής 
της Λισσαβώνας σε αυτούς τους τομείς.  Το επταετές πρόγραμμα στοχεύει σε όλους τους κοινωνικούς 
εταίρους που μπορούν να βοηθήσουν τη διαμορφωση και την ανάπτυξη της κατάλληλης και 
αποτελεσματικής νομοθεσίας και πολιτικής για την απασχόληση και τις κοινωνικές υποθέσεις, στα 27 
Κράτη - μέλη, καθώς και τα υποψήφια μέλη. Η αποστολή του προγράμματος PROGRESS είναι να 
ενισχυθεί η συμβολή της ΕΕ στην υποστήριξη των υποχρεώσεων και των προσπαθειών των κρατών 
μελών να δημιουργήσουν περισσότερες και  καλύτερες θέσεις απασχόλησης και να χτίσουν μια πιό 
συνεκτική κοινωνία. Για αυτό τον σκοπό, το PROGRESS θα συμβάλει σε:  

• παροχή των συμβουλών ανάλυσης και πολιτικής για τους τομείς πολιτικής του  

προγράμματος PROGRESS  

• έλεγχο και υποβολή έκθεσης σχετικά με την εφαρμογή της νομοθεσίας και των πολιτικών της ΕΕ στους 
τομείς πολιτικής του προγράμματος  

• προώθηση των μεταφορών, της εκμάθησης και της υποστήριξης πολιτικών μεταξύ των κρατών μελών 
σχετικά με τους στόχους και τις προτεραιότητες της ΕΕ 

• αντανάκλαση στο ευρύ κοινώ των απόψεων των κοινωνικών εταίρων και της κοινωνίας  
Για περισσότερες πληροφορίες δείτε: 

  http://ec.europa.eu/employment_social/progress/index_en.html >  
 
Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται σε αυτήν την δημοσίευση δεν απεικονίζουν απαραιτήτως τη θέση 
ή την άποψη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.  
 

Το EURO – LETTER εκδίδεται από την ILGA – Europe – το ευρωπαϊκό τμήμα της 
International Lesbian and Gay Association με την υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Κοινότητας – 
Η Ευρωπαϊκή Ένωση ενάντια στις Διακρίσεις. 
 
Εκδότης: 
Juris Lavrikovs 
 
Επικοινωνία: 
euroletter@ilga-europe.org 
 
Γίνετε συνδρομητές στο Euro-Letter: 
Απλά στείλτε κενό μήνυμα στη διεύθυνση euroletter-subscribe@yahoogroups.com 
 
Προηγούμενα τεύχη: 
Όλα τα προηγούμενα τεύχη του Euro-Letter στα Αγγλικά, καθώς και σε Γερμανική και 
Πορτογαλική μετάφραση (από το τεύχος 76 – Ιανουάριος 2000) και σε Ελληνική μετάφραση 
από το τεύχος 127, Ιανουάριος 2006 είναι διαθέσιμα σε μορφή pdf στην ιστοσελίδα μας: 
www.ilga-europe.org/europe/publications/euro_letter 
 
Η ILGA- Europe είναι ευγνώμων στο Lesbian and Gay Liberation Front για τις γερμανικές 
μεταφράσεις του Euro – Letter οι οποίες είναι επίσης διαθέσιμες στην ιστοσελίδα: 
www.lglf.de 
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Σε αυτή την έκδοση:  
ILGA-Europe:  
    * Το Εκτελεστικό Συμβούλιο της ILGA-Europe επανεκλέγει συμπροέδρους 
και διορίζει νέους ανώτερους υπαλλήλους  
    * Η ILGA-Europe διορίζει νέα εκτελεστική διευθύντρια - Evelyne Paradis  
    * Ευκαιρία εργασίας στην ILGA-Europe - συντονιστής προγράμματος 
(υποστήριξη διοίκησης οικονομικού)  
 
ΕΥΡΩΠΗ:  
    * Η πρώτη διεθνής συνθήκη που απαγορεύει τη διάκριση λόγω σεξουλικού 
προσανατολισμού τίθεται σε ισχύ - η Συνθήκη της Λισσαβώνας  
    * Επ' ευκαιρία της διεθνούς ημέρας των ανθρώπινων δικαιωμάτων, η ILGA-
Europe καλεί τα ευρωπαϊκά όργανα για να μην επαναπαύονται και να κάνουν 
περισσότερα για να τερματιστούν οι διακρίσεις 
 
ΟΙΚΟΓEΝΕΙΕΣ ΛΟΑΤ:  
    * Η Ευρωπαϊκή Ένωση εκδίδει Οδηγία για τη γονική άδεια  
    * Ιρλανδία: Το ανώτατο δικαστήριο δεν κάνει δεκτό το ότι η οικογένεια 
ομοφύλων είναι μια de facto οικογένεια  
    * Το αυστριακό Κοινοβούλιο εγκρίνει το νόμο για την καταχωρημένη 
συμβίωση ομόφυλων συντρόφων 
    * Οικογενειακό ερωτηματολόγιο της ILGA-Europe για τις ΛΟΑΤ οικογένειες - 
μοιραστείτε τις σκέψεις των οργανώσεών σας με μας  
 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ:  
    * Μεγ. Βρετανία: "είναι τόσο γκέι": πρακτικός οδηγός για τους δασκάλους 
στην αντιμετώπιση της ομοφοβικής γλώσσας  
 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΖΕΣΘΑΙ:  
    * Επίθεση εναντίον της ελευθερίας του συνδικαλίζεσθαι των οργανώσεων 
ΛΟΑΤ στην Τουρκία: η οργάνωση Black Pink Triangle αντιμετωπίζει δίκη με 
αίτημα το κλείσιμό της  
 
ΜΙΣΟΣ & ΒΙΑ:  
    * Τα 56 συμμετέχοντα κράτη του ΟΑΣΕ δεσμεύονται να καταπολεμήσουν 
τα εγκλήματα μίσους  
    * Διάσκεψη στρογγυλής τραπέζης για τη δέσμευση μεταξύ των 
αστυνομικών δυνάμεων και των κοινοτήτων ΛΟΑΤ για να αντιμετωπιστεί το 
έγκλημα μίσους  
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΩΝ:  
    * Ευκαιρία χρηματοδότησης για τις οργανώσεις σε Ανατολική Ευρώπη και 
κεντρική Ασία  
    * Κλήσεις για δημιουργικές ιδέες σχετικά με τις οικογένειες ΛΟΑΤ  
    * Ευκαιρία εργασίας με την ENAR - διευθυντής  
    * Δύο ευκαιρίες εργασίας με την ΕDF: υπάλληλος εσωτερικής επικοινωνίας 
και εκστρατειών και βοηθός διευθυντή <>  
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ILGA-Europe:   
Το Εκτελεστικό Συμβούλιο της ILGA-Europe επανεκλέγει 
συμπροέδρους και διορίζει νέους ανώτερους υπαλλήλους  
από τον Juris Lavrikovs, διευθυντή επικοινωνιών της Ilga-Europe  
 
Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης του Εκτελεστικού Συμβουλίου της ILGA-
Europe στις 4-6 Δεκεμβρίου 2009, επανεξελέγη η Linda Freimane και ο Martin 
K.I. Christensen ως συμπρόεδροι. Ο Martin K.I. Christensen εκλέχτηκε αρχικά 
στη θέση το 2007 και η Linda Freimane εκλέχτηκε αρχικά το 2008.  
Η Linda Freimane είναι μία από τους ιδρυτές και τωρινί πρόεδρος της 
οργάνωσης ΛΟΑΤ και φίλων τους με το όνομα "Mozaika" στη Λετονία. Είναι η 
κυρίως αρμόδια διοργανωτής των ημερών φιλίας και της υπερηφάνειας της 
Ρίγα το 2006 - 2008 και της βαλτικής υπερηφάνειας το 2009.  
Η Linda είναι δικηγόρος και ακτιβίστρια, γεννημένη στη Στοκχόλμη, Σουηδία, 
σε μια λετονική οικογένεια. Αρχικά δραστηριοποιήθηκε σε διάφορες 
οργανώσεις νεολαίας. Από το 2006 είναι μέλος του συμβουλίου της ILGA-
Europe.  
Η Linda έχει αποφοιτήσει από τη σχολή της δημοσιογραφίας του 
πανεπιστημίου της Στοκχόλμης (1989). Η πρώτη απασχόλησή της ήταν στην 
καθημερινή εφημερίδα Svenska Dagbladet. Αργότερα εργάστηκε ως 
δημοσιογράφος στο σουηδικό ραδιόφωνο, το οποίο προώθησε μια λετονική 
ραδιοφωνική μετάδοση ειδήσεων το 1988.  
Στη δεκαετία του '90 η Linda αποφοίτησε από τη νομική σχολή στο 
πανεπιστήμιο της Στοκχόλμης με ένα LLM στο δίκαιο της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, και λίγο και καιρό μετά μετακόμισε μόνιμα στη Ρίγα. Στη Ρίγα 
εργάστηκε αρχικά στα προ-ενταξιακά προγράμματα της Λετονίας, τα οποία 
εναρμόνισαν τη λετονική νομοθεσία με τα πρότυπα της ΕΕ. Αργότερα 
εργάσθηκε στη συγκρότηση της Σχολής Δικαίου της Ριγα, ενός σουηδικό-
λετονικού ιδιωτικού πανεπιστημίου για σπουδαστές από τη Βαλτική. 
Από το 2005 η Linda εργάζεται ως επιχειρησιακός σύμβουλος στη Ρίγα - 
εξυπηρετώντας εταιρικούς πελάτες και οργανώσεις στις [επικοινωνιακές] τους 
ανάγκες σχετικά με τη φήμη τους, τα ΜΜΕ, τις κρίσεις κ.α.. Δραστηριοποιείται 
επίσης στη βαλτική αγορά εταιρικού τουρισμού. Η εργασία με τα ζητήματα 
των ΛΟΑΤ έχει γίνει η πλήρους απασχόλησης δευτερεύουσα εργασία της, 
ένας στόχος, τον οποίο θεωρεί ως μια από τις μέγιστες και πιό ενδιαφέρουσες 
προκλήσεις στη ζωή της μέχρι τώρα.  
Το 1999 η Linda καταχώρησε τη συμβίωσή της με την Yvonne Gerner, μια 
δανέζα γραφίστρια.  
Η συμμετοχή του Martin K.I. Christensen ως ομοφυλόφιλου ακτιβιστή άρχισε 
στο λεσβιακό και ομοφυλοφιλικό ραδιόφωνο στην Κοπεγχάγη, το ραδιο Rosa. 
Έγινε αργότερα πρόεδρος της ένωσης που διευθύνει το ραδιόφωνο και 
εκλέχτηκε έπειτα μέλος του εθνικού συμβουλίου της LGBT Denmark, της 
εθνικής ένωσης των ομοφυλόφιλων, λεσβιών, bisexual και transgender.  
Tα τελευταία 8 έτη ο Martin είναι μέλος της επιτροπής της διεθνούς ομάδας 
της LGBT Denmark και με αυτόν τον τρόπο εμπλέκεται στη διμερή 
συνεργασία με την ILGA-Europe και με άλλες οργανώσεις τόσο στην 
Ανατολική όσο και στη Δυτική Ευρώπη.  
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Ο Martin ήταν ιδρυτικός συμπρόεδρος της ομάδας LGBT στο Κοινωνικό 
φιλελεύθερο Κόμμα. Υπήρξε επίσης μέλος της εκτελεστικής επιτροπής του 
κόμματος και πρόεδρος της ομάδας εργασίας της ΕΕ.  
Ο Martin έχει μεταπτυχιακό τίτλο την Ιστορία και τις Σπουδές Μέσης Ανατολής 
και πέρασε τα χρόνια των σπουδών του στις Κάτω Χώρες και στην 
Κωνσταντινούπολη. Σε όλη του την επαγγελματική ζωή ο Martin έχει 
δραστηριοποιηθεί ως ανώτερος υπάλληλος και δημοσιογράφος.  
Ο Martin γεννήθηκε το 1967 και εργάζεται ως αρχισυντάκτης του κλαδικού 
περιοδικού της Ενωσης Κατασκευαστών της Δανίας - μιας εργοδοτικής 
ένωσης που είναι [ταυτόχρονα] και μία οργάνωση πολιτικής πίεσης.  
Το Εκτελεστικό Συμβούλιο εξέλεξε [επίσης] τη Louise Ashworth και την Paata 
Sabelashvili ως συν-γραμματείς και τον Pierre Serne ως ταμία.   
Τα μέλη του συμβουλίου θα εργασθούν στις ακόλουθες υπο-επιτροπές: 
    * Απασχόληση: Martin K.I. Christensen (πρόεδρος) Linda Freimane, Louise 
Ashworth και Pierre Serne  
    * Χρηματοδότηση: Pierre Serne (πρόεδρος), Christine Le Doare, Deborah 
Lambillotte και Martin K.I. Christensen  
    * Διακυβέρνηση: Linda Freimane (πρόεδρος), Bjorn van Roozendaal, 
Natasa Sukic, Paata Sabelashvili και Ruth Baldacchino  
 
Τα μέλη του συμβουλίου και του προσωπικού θα εργαστούν επίσης στις 
ακόλουθες ομάδες εργασίας  
    * Ποικιλομορφία: Deborah Lambillotte, Louise Ashworth, Ruth Baldacchino, 
Evelyne Paradis, Juris Lavrikovs, Camille Lambinon, ένα άλλο μέλος 
προσωπικού  
    * Στρατηγικό σχέδιο:    Bjorn vαn Roozendaal, Christine Le Doare, Paata 
Sabelashvili, Evelyne Paradis  
    * Αξιολόγηση: Linda Freimane, Natasa Sukic, Evelyne Paradis, Maxim 
Anmeghichean 
     
Η ILGA-Europe διορίζει νέα εκτελεστική διευθύντρια - 
Evelyne Paradis  
Πηγή: ανακοίνωση στα MME, 7 Δεκεμβρίου 2009  
 
Στις 5 Δεκεμβρίου 2009, το Εκτελεστικό Συμβούλιο της ILGA-Europe επέλεξε 
την Evelyne Paradis ως νέα εκτελεστική διευθύντρια από 2010.  
Η Evelyne Paradis είναι αυτήν την περίοδο εκτελεστική διευθύντρια της ILGA-
Europe και έχει εργαστεί με στο γραφείο μας στις Βρυξέλλες από τις 19 
Σεπτεμβρίου 2005.  
Η Evelyne Paradis έχει εκτενή εμπειρία και έχει εργαστεί στον τομέα των 
ανθρώπινων δικαιωμάτων για πάνω από 10 έτη. Έχει εργαστεί για την Ύπατη 
Αρμοστεία των Η.Ε για τα ανθρώπινα δικαιώματα, το Συμβούλιο της 
Ευρώπης και σε ΜΚΟ για τα ανθρώπινα δικαιώματα στον Καναδά. Η Evelyne 
ολοκλήρωσε τις σπουδές της στην ιστορία, την πολιτική επιστήμη και τις 
ευρωπαϊκές υποθέσεις στον Καναδά και στη Γαλλία. Έχει μεταπτυχιακό τίτλο 
σπουδών στην πολιτική επιστήμη. Η Evelyne Paradis κατάγεται από τον 
Καναδά.  
Κατά τη διάρκεια της εργασίας της στην ILGA-Europe Evelyne Paradis 
συντόνισε την πολιτική εργασία της ILGA-Europe ενωπιον των τεσσάρων 
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ιδρυμάτων με τα οποία συνομιλεί η οργάνωση: την Ευρωπαϊκή Ένωση, το 
Συμβούλιο της Ευρώπης, τον ΟΑΣΕ και τα Ηνωμένα Έθνη. Η Evelyne 
Paradis αντιπροσώπευσε την ILGA-Europe στα διάφορα ευρωπαϊκά φόρουμ. 
Ήταν επικεφαλής της εκστρατείας της ILGA-Europe για τη νέα προτεινόμενη 
οδηγία αντι-διάκρισης της ΕΕ. Η Evelyne Paradis ήταν μέρος της διοικητικής 
ομάδας της ILGA-Europe και κατά τη διάρκεια των τελευταίων οι μήνες 
αναπλήρωνε το κενό του εκτελεστικού διευθυντή.  
Ο Martin K.I. Christensen, συμπρόεδρος των Εκτελεστικών Συμβουλίων της 
ILGA-Europe, είπε:  
"Είμαστε πολύ ευτυχείς που διορίζουμε την Evelyne Paradis ως νέα 
εκτελεστική διευθύντρια. Η Evelyne έχει μακροχρόνια εργασιακή πείρα στον 
τομέα της ισότητας και των ανθρώπινων δικαιωμάτων. Η Evelyne έχει επίσης 
βαθιά γνώση και την ίδια εμπειρία στη συνεργασία με τις διάφορες 
ευρωπαϊκές οργανώσεις και τα ιδρύματά τους καθώς επίσης και με τα μέλη, 
τους συνεργάτες και τους συμμάχους μας. Είμαστε επίσης βέβαιοι ότι η 
Evelyne θα παράσχει αποτελεσματική ηγεσία για την αφοσιωμένη ομάδα του 
ισχυρού και επαγγελματικού προσωπικού μας." 
     
Ευκαιρία εργασίας στην ILGA-Europe - συντονιστής 
προγράμματος (υποστήριξη διοίκησης οικονομικού)  
από την Ilga-Europe  
 
Η ILGA-Europe έχει αναπτυχθεί σημαντικά στα προηγούμενα 10 έτη και 
χρειαζόμαστε τώρα έναν συντονιστή προγράμματων για να μας βοηθήσει στη 
λειτουργία ενός αποδοτικού γραφείου, να διατηρήσει υγιή διοικητικά 
συστήματα και να ελέγχει τις οικονομικές εκθέσεις από τους συνεργάτες μας 
στις ρωσόφωνες χώρες. Η ILGA Ευρώπη έχει αυτήν την περίοδο 11 μέλη 
προσωπικού που απασχολούνται στον στρατηγικό σχεδιασμό της οργάνωσης 
για το 2008-2011.  
 
Η εργασία  
Ο συντονιστής προγράμματος από κοινού με τον ανώτερο υπάλληλο 
οικονομικών και διοίκησης και το διευθυντή οικονομικών και διοίκησης θα είναι 
αρμόδιος για την παροχή αποτελεσματικών διοικητικών και οικονομικών 
υπηρεσιών για να επιτρέψει στην ILGA-Europe να επιτύχει τους στόχους της 
και να εξασφαλίσει συμμόρφωση με τις νομικές και απαιτήσεις 
χρηματοδότησης.  
Άλλες απαιτήσεις είναι:  
* Υψηλό επίπεδο γραπτών και προφορικών αγγλικών  
* Δέσμευση για τις ίσες ευκαιρίες  
* Δυνατότητα μετακόμισης στις Βρυξέλλες και ταξιδίων ανά την Ευρώπη  
Χρήσιμες πρόσθετες εμπειρίες/γνώσεις θα μπορούσαν να είναι:  
* Γνώση ρωσικών και γαλλικών/ολλανδικών  
* Εμπειρία σε μια ΜΚΟ  
Πληροφορίες απασχόλησης: πλήρους απασχόλησης θέση διάρκειας ενός 
έτους με τη δυνατότητα της επέκτασης. Ακαθάριστος μισθός του EUROS 
23.755 το χρόνο. Η οργάνωση έχει ένα γενναιόδωρο πακέτο ανταμοιβών, 
συμπεριλαμβανομένης της συμβολής στις τοπικές δαπάνες μεταφορών, τις 
αποδείξεις γευμάτων και ένα συνταξιοδοτικό καθεστώς για τους υπαλλήλους 
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και πολιτικές "φιλικές προς την οικογένεια". Υποστήριξη μετακόμισης από 
μέσα από την Ευρώπη στις Βρυξέλλες θα δοθεί όπου απαιτείται.  
Ημερομηνία λήξης της προθεσμίας για την παραλαβή των αιτήσεων: Δευτέρα, 
10 Ιανουαρίου 2010 στις 17:00  
Στοιχεία για την αίτηση με περισσότερες πληροφορίες για την εργασία, είναι 
διαθέσιμα στον ιστοχώρο μας:  
www.ilga-
europe.org/europe/about_us/job_opportunity/project_coordinator_finance_ad
ministration_support  
Η ILGA-Europe είναι εργοδότης ίσων ευκαιριών <>  

 
ΕΥΡΩΠΗ:    
Η πρώτη διεθνής συνθήκη που απαγορεύει τη διάκριση 
λόγω σεξουλικού προσανατολισμού τίθεται σε ισχύ - η 
Συνθήκη της Λισσαβώνας  
Πηγή: ανακοίνωση στα μέσα μαζικής επικοινωνίας,1η Δεκεμβρίου 2009  
 
Σήμερα η Συνθήκη της Ευρωπαϊκής Ένωσης της Λισσαβώνας τίθεται σε ισχύ. 
Η χάρτα της ΕΕ για τα θεμελιώδη δικαιώματα που αποτελεί ένα αναπόσπαστο 
τμήμα της Συνθήκης της Λισσαβώνας είναι το πρώτο και μόνο διεθνές 
έγγραφο που περιέχει τη διάταξη ότι η διάκριση λόγω του σεξουαλικού 
προσανατολισμού είναι απαγορευμένη. Το άρθρο 21 της χάρτας της ΕΕ για 
τα θεμελιώδη δικαιώματα αναφέρει:  
1. Οποιαδήποτε διάκριση βασισμένη σε οποιοδήποτε λόγο όπως το φύλο, η 
φυλή, το χρώμα, η εθνική ή κοινωνική προέλευση, τα γενετικά χαρακτηριστικά 
γνωρίσματα, η γλώσσα, η θρησκεία ή η πεποίθηση, πολιτική ή οποιαδήποτε 
άλληδήποτε άποψη, η ιδιότητα μέλους μιας εθνικής μειονότητας, η ιδιοκτησία, 
η γέννηση, η ανικανότητα, η ηλικία ή ο σεξουαλικός προσανατολισμός θα 
πρέπει να απαγορεύεται.  
Η χάρτα των θεμελιωδών δικαιωμάτων της ΕΕ είναι το πρώτο παγιωμένο 
έγγραφο της ΕΕ που περιέχει τις αξίες και τα θεμελιώδη οικονομικά, 
κοινωνικά, αστικά και πολιτικά δικαιώματα τα οποία δικαιούνται να 
απολαμβάνουν οι πολίτες της ΕΕ. Η χάρτα δεν καθιερώνει νέα δικαιώματα 
αλλά περισσότερο κωδικοποιεί τα υπάρχοντα δικαιώματα που προηγουμένως 
βρίσκονταν διασκοπρισμένα σε μια σειρά [άλλων] εγγράφων.  
Ο Martin K.I. Christensen, συμπρόεδρος του Εκτελεστικού Συμβουλίου της 
ILGA-Europe, είπε:  
"Χαιρετίζουμε ολόψυχα την θέση σε ισχύ της Συνθήκης της Λισσαβώνας και 
της χάρτας της ΕΕ για τα θεμελιώδη δικαιώματα. Η Ευρωπαϊκή Ένωση 
κατάστησε σαφές και παρείχε στα ιδρύματα της ΕΕ και τα κράτη μέλη της ΕΕ 
οδηγίες ότι η διάκριση λόγω του σεξουαλικού προσανατολισμού είναι 
ασυμβίβαστη με την εφαρμογή του δικαίου της ένωσης. Συγχρόνως 
λυπόμαστε για το ότι τρεις χώρες, η Μεγ. Βρετανία, η Πολωνία και Τσεχία, δεν 
προσυπέγραψαν από τη χάρτα της ΕΕ για τα θεμελιώδη δικαιώματα. 
Ενδιαφερόμαστε ιδιαίτερα για τους λόγους για τους οποίους η Πολωνία δεν 
προσυπέγραψε τη χάρτα, καθώς οι Πολωνοί ηγέτες θεωρούν ότι η χάρτα θα 
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αμφισβητήσει την κυριαρχία τους στη σφαίρα "της δημόσιας ηθικής και του 
οικογενειακού δικαίου."  
Ο γενικός στόχος της Συνθήκης της Λισσαβώνας είναι να κατασεί η διαδικασία 
λήψης αποφάσεφων εντός της ΕΕ δημοκρατικότερη, αποδοτική καθώς επίσης 
και να αναβαθμιστεί το προφίλ της ΕΕ στο διεθνή χώρο.  
Ειδικότερα, η Συνθήκη της Λισσαβώνας θα δώσει περισσότερες δυνάμεις στο 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το μόνο όργανο που εκλέγεται δημοκρατικά από 
τους πολίτες της ΕΕ. Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο κερδίζει ίση θέση με άλλα 
ιδρύματα της ΕΕ στη διαδικασία λήψης αποφάσεων σε περισσότερους τομείς.    
Η Συνθήκη της Λισσαβώνας ενισχύει την υποχρέωση κρατών μελών και των 
ιδρυμάτων της ΕΕ να αντιμετωπίσουν τη διάκριση και να παγιώσουν την 
ισότητα. Το νέο άρθρο 10 της Συνθήκης καθιστά σαφές ότι η ΕΕ πρέπει να 
λάβει υπόψη την καταπολέμηση της διάκρισης που βασίζεται στο φύλο, τη 
φυλετική ή εθνική προέλευση, τη θρησκεία ή την πεποίθηση, την ανικανότητα, 
την ηλικία ή το σεξουαλικό προσανατολισμό σε όλες τις πολιτικές και τις 
ενέργειές της.  
Η άλλη σημαντική εξέλιξη που έρχεται με τη Συνθήκη της Λισσαβώνας είναι 
ότι η ΕΕ προσυπογράφει την ΕΣΔΑ. Όλα τα κράτη μέλη της ΕΕ έχουν 
υπογράψει τη Συνθήκη, αλλά τώρα τα ανθρώπινα δικαιώματα όπως 
προβλέπονται από τη Συνθήκη και τα εθνικά συντάγματα θα αποτελέσουν τις 
γενικές αρχές της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  
Η Linda Freimane, συμπρόεδρος του Εκτελεστικού Συμβουλίου της ILGA-
Europe είπε:  
"Η Συνθήκη της Λισσαβώνας φέρνει πολλές θετικές αλλαγές που 
επιβεβαιώνουν πράγματι και ενισχύουν τη θέση της ΕΕ για τα ανθρώπινα 
δικαιώματα. Οι ευρωπαϊκές ενώσεις ήταν πάντα από τους παγκόσμιους 
ηγέτες στα ανθρώπινα δικαιώματα, αλλά τώρα έχουμε μια Συνθήκη που 
επικυρώνεται και από τα 27 κράτη μέλη της ΕΕ [και] που προσδιορίζει σαφώς 
τα καθήκοντα των ιδρυμάτων της ΕΕ να θέσουν τα ανθρώπινα δικαιώματα και 
τα ζητήματα ισότητας στο κέντρο της εργασίας τους κατά υιοθέτηση των 
διάφορων πολιτικών και τη λήψη μέτρων." 
 
Επ' ευκαιρία της διεθνούς ημέρας των ανθρώπινων 
δικαιωμάτων, η ILGA-Europe καλεί τα ευρωπαϊκά όργανα 
για να μην επαναπαύονται και να κάνουν περισσότερα για 
να τερματιστούν οι διακρίσεις 
Πηγή: ανακοίνωση στα μέσα μαζικής επικοινωνίας, 10 Δεκεμβρίου 2009  
 
Κάθε χρόνο στις 10 Δεκεμβρίου ο κόσμος γιορτάζει την παγκόσμια ημέρα των 
ανθρώπινων δικαιωμάτων για να τιμήσει την μνήμη της έγκρισης της 
καθολικής Διακήρυξης των ανθρώπινων δικαιωμάτων από τη γενική 
συνέλευση Ηνωμένων Εθνών το 1948.  
Η Navi Pillay, Επίτροπος των ανθρώπινων δικαιωμάτων των Η.Ε, ανήγγειλε 
ότι η φετινή παγκόσμια ημέρα των ανθρώπινων δικαιωμάτων εστιάζει στη μη-
διάκριση. Είπε:  
"Η διάκριση δεν έχει καμία κοινωνική λογική, κανένα ηθικό νόημα και κανένα 
οικονομικό νόημα. Στην πραγματικότητα δεν έχει απολύτως κανένα νόημα." 
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Η ILGA-Europe υποστηρίζει το θέμα και το σύνθημα της φετινής παγκόσμιας 
ημέρας των ανθρώπινων δικαιωμάτων - "αγκαλιάστε την ποικιλομορφία: 
Τερματίστε τη διάκριση. "Ενώ η Ευρώπη μπορεί σίγουρα να είναι υπερήφανη 
για τις επιδόσεις της στην προώθηση της ισότητας και τα ανθρώπινα 
δικαιώματα για τους ΛΟΑΤ, υπάρχει ακόμα αφθονη δουλειά να γίνε προτού 
να μπορέσουν να απολαύσουν ΛΟΑΤ στην Ευρώπη την πλήρη νομική 
ισότητα και την κοινωνική αποδοχή και ασφάλεια.  
Κατά τη διάρκεια του 2009 η Ευρώπη βίωσε μια σειρά εξελίξεις που 
παραβιάζουν τις αρχές της ισότητας και των ανθρώπινων δικαιωμάτων και 
είναι μεροληπτικές προς τους ΛΟΑΤ:  
- παρά την καταδίκη από τα διάφορα διεθνή, ευρωπαϊκά και λιθουανικά 
ιδρύματα και ΜΚΟ, το λιθουανικό Κοινοβούλιο εμφανίζεται αποφασισμένο να 
ψηφίσει έναν νόμο που κάνει διακρίσεις εις βάρος του δικαιώματος των ΛΟΑΤ 
στην εκπαίδευση, την ελευθερία της συνέλευσης, του συνδικαλίζεσθαι και της 
έκφρασης  
- Η Ιταλία βίωσε ένα κύμα ομοφοβικής βίας και το ιταλικό Κοινοβούλιο 
απέρριψε μια πρόταση να ποινικοποιήσει τα βίαια εγκλήματα μίσους που 
παρακινήθηκαν από την ομοφοβία  
- Οι ΛΟΑΤ δοκίμασαν σοβαρούς περιορισμούς των δικαιωμάτων τους στην 
ειρηνική συνέλευση και τον συνεταιρισμό στη Ρωσία, τη Σερβία και την 
Ουκρανία όπου οι δημόσιες εκδηλώσεις τους απαγορεύθηκαν από τις αρχές  
- Το Κοινοβούλιο του Γιβραλτάρ απέρριψε μια τροποποίηση που εξισώνει την 
ηλικία της συγκατάθεσης και έτσι η χώρα συνεχίζει να κάνει διακρίσεις εις 
βάρος των ομοφυλοφίλων στο ποινικό δίκαιό της. 
  
Στη θετική πλευρά, η Ευρώπη βίωσε επίσης διάφορες θετικές εξελίξεις το 
2009, όπως:  
- Η Σουηδία τροποποίησε το νόμο της για το γάμου κάνοντας το γένος της 
διατύπωσής του ουδέτερο  
- η Ουγγαρία θέσπισε νόμο σχετικά με την καταχωρημένη συμβίωση  
- ο σεξουαλικό προσανατολισμός και η ταυτότητα φύλο έχει αναγνωριστεί από 
τους νόμους αντι-διάκρισης στη Σερβία και τη Βοσνία-Ερζεγοβίνη  
- ο τρανσεξουαλισμός δεν θεωρείται πλέον διανοητηκή διαταραχή στη Γαλλία  
- αυστριακό δικαστήριο κατάργησε την υποχρεωτική χειρουργική επέμβαση 
για τους τραβεστί  
-  γαλλικό δικαστήριο αποφάσεισε ότι λεσβία σε συμβίωση ομοφύλων έχει 
δικαίωμα να υποβάλει αίτηση για υιοθεσία.  
 
Η ILGA-Europe θέλει επίσης να επισημάνει τις συνεισφορές που γίνονται από 
τα διάφορα ευρωπαϊκά όργανα για να αντιμετωπιστεί η διάκριση ενάντια 
στους ΛΟΑΤ:  
- Η αντιπροσωπεία θεμελιωδών δικαιωμάτων της ΕΕ δημοσίευσε το 2ο μέρος 
μέρος (κοινωνική κατάσταση) της έκθεσής της σχετικά με τις διακρίσεις λόγω 
του σεξουαλικού προσανατολισμού και της ταυτότητας φύλου στην ΕΕ, η 
οποία είναι η περιεκτικότερη εξέταση του ζητήματος που έχει γίνει από 
οποιοδήποτε ίδρυμα της ΕΕ  
- Ο Thomas Hammarberg, Επίτροπος των ανθρώπινων δικαιωμάτων του 
Συμβουλίου της Ευρώπης, δημοσίευσε έγγραφο ζητημάτων για την ταυτότητα 
φύλου και τα ανθρώπινα δικαιώματα  
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- η ευρωπαϊκή Επιτροπή των κοινωνικών δικαιωμάτων διαπίστωσε ότι το 
περιορισμένο πρόγραμμα σπουδών της Κροατίας για την σεξουαλική 
εκπαίδευση έκανε διακρίσεις βάσει του σεξουαλικού προσανατολισμού  
- το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο επανέλαβε την κλήση του για μια νέα οδηγία 
αντι-διάκρισης της ΕΕ προκειμένου να απαγορευθεί η διάκριση λόγω - μεταξύ 
άλλων- του σεξουαλικού προσανατολισμού στους τομείς της εκπαίδευσης, 
στην υγειονομική περίθαλψη, την πρόσβαση στα αγαθά και τις υπηρεσίες. 
Δήλωσε επίσης ότι η ΕΕ πρέπει να διευκολύνει την αμοιβαία αναγνώριση των 
γάμων/των συμβιώσεων ομοφύλων σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση και να 
αντιμετωπίσει το ομοφοβικό έγκλημα και την ομοφοβική βία.  
 
Η Linda Freimane, συμπρόεδρος του Εκτελεστικού Συμβουλίου της ILGA-
Europe, είπε:  
"Σήμερα είναι μία καλή ώρα να γιορτάσει η κάθε ευρωπαϊκή χώρα και τα 
ευρωπαϊκά όργανα τα επιτεύγματά τους στο ζήτημα της αντιμετώπισης της 
διάκρισης ενάντια στους ΛΟΑΤ στην Ευρώπη. Αλλά, δανειζόμενη τις λέξεις 
της Navi Pillay, Επιτρόπου των Η.Ε για τα ανθρώπινα δικαιώματα - "η 
ικανοποίηση είναι καλύτερος φίλος της διάκρισης". Τα ευρωπαϊκά όργανα 
μπορούν να κάνουν πολύ περισσότερα για να παλεψουν την αδικία και τη 
διάκριση που η ΛΟΑΤ αντιμετωπίζουν ακόμα στην Ευρώπη.  
Αγωνιούμε να δούμε πώς η ΕΕ και τα κράτη μέλη της θα εξετάσουν μια 
πρόταση για μια νέα οδηγία της ΕΕ προκειμένου να απαγορεύσουν τη 
διάκριση λόγω του σεξουαλικού προσανατολισμού στους τομείς πέρα από την 
απασχόληση. Αυτό θα είναι μια πραγματική πρόκληση για το πόσο σοβαρά 
είναι κράτη μέλη της ΕΕ όταν έρχετια η ώρα για πραγματική εργασία για την 
εξάλειψη της διάκρισης.  
Σε διάστημα ενός μήνα, η κοινοβουλευτική συνέλευση του Συμβουλίου της 
Ευρώπης θα συζητήσει τις συστάσεις σχετικά με τα μέτρα για να 
καταπολεμηθεί η διάκριση λόγω σεξουαλικού προσανατολισμού και 
ταυτότητας φύλου και ελπίζουμε ότι οι βουλευτές από 47 χώρες του 
Συμβουλίου της Ευρώπης θα προετοιμάσουν το έδαφος για την εξάλειψη των 
πολυάριθμων νομικών και κοινωνικών εμποδίων που αντιμετωπίζουν οι 
ΛΟΑΤ στις περισσότερες από τις χώρες του Συμβουλίου της Ευρώπης όσον 
αφορά στο να απολαύσουν τα δικαιώματά τους, να αισθανθούν ασφαλείς και 
ισότιμα, σεβαστά μέλη της κοινωνίας.  
Επιπλέον, ανυπομονούμε να συνεργαστούμε με τον ΟΑΣΕ, για να 
διασφαλίσουμε ότι ο σεξουαλικός προσανατολισμός και η ταυτότητα φύλου θα 
αναγνωριστεί από αυτήν την οργάνωση στη διακήρυξή της για την 
αντιμετώπιση των εγκλημάτων βίας και μίσους." 
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ΛΟΑΤ Οικογένειες: 
Η Ευρωπαϊκή Ένωση εκδίδει Οδηγία για τη γονική άδεια  
από τον Silvan Agius, ανώτερο υπάλληλο πολιτικής και προγραμμάτων  
 
Στις 30 Νοεμβρίου 2009, το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο θέσπισε την 
αναθεωρημένη συμφωνία-πλαίσιο για τη γονική άδεια. Αυτή η Οδηγία είχε 
γίνει προηγουμένως δεκτή από τους κοινωνικούς εταίρους τον Ιούνιο (βλ. 
Euroletter 166 Ιουνίου 2009).  
Ενώ η Οδηγία δεν αναφέρει ρητώς τους ΛΟΑΤ γονείς, ο συμπεριλαμβάνων 
και ουδέτερος ως προς το φύλο λόγος της υπονοεί ότι οι ΛΟΑΤ γονείς πρέπει 
να έχουν ίσα δικαιώματα όπου η ιδιότητά τους ως γονείς αναγνωρίζεται από 
το νόμο ή/και πού οι συλλογικές συμβάσεις εργασίας που ρυθμίζουν τους 
όρους απασχόλησής τους, τους συμπεριλαμβάνουν. Αυτό παρέχει ένα 
παράθυρο ευκαιρίας στα συνδικάτα να διασφαλίσουν το ότι οι εθνικές 
συλλογικές συμβάσεις εργασίας καλύπτουν επίσης τους ομόφυλους γονείς.  
Μερικές αξιοσημείωτες αναφορές στο κείμενο της Οδηγίας είναι:  
Πρόταση 1§1:       Αυτή η συμφωνία καθορίζει τις ελάχιστες προδιαγραφές [... 
] λαμβάνοντας υπόψη την αυξανόμενη ποικιλομορφία των οικογενειακών 
δομών.  
Πρόταση 2§1:       Αυτή η συμφωνία δημιουργεί [... ] ένα ατομικό δικαίωμα στη 
γονική άδεια.  
Πρόταση 3§1:       Οι όροι της πρόσβασης και των λεπτομερών κανόνων για 
τη γονική άδεια θα καθοριστούν με το νόμο ή/και τις συλλογικές συμβάσεις 
εργασίας στα κράτη μέλη.  
(έμφαση δική μας).  
Κατά τη διάρκεια του 2009, η ILGA-Europe που εργάσθηκε πολύ στενά από 
κοινού με την Κοινωνική Πλατφόρμα για να εξασφαλίσει ότι η κοινή θέση της 
Πλατφόρμας θα συμπεριλαμβάνει και τους ομόφυλους γονείς. 
Προς ικανοποίησή μας, το τελικό κείμενο της Οδηγίας απεικονίζει τις 
προτάσεις της ILGA-Europe πολύ καλά.  
Η οδηγία θα τεθεί σε ισχύ την 1η Δεκεμβρίου 2011.  
 
     
Ιρλανδία: Το ανώτατο δικαστήριο δεν κάνει δεκτό το ότι η 
οικογένεια ομοφύλων είναι μια de facto οικογένεια  
Πηγή: GLEN - ανακοίνωση στα μέσα μαζικής επικοινωνίας, 10 Δεκεμβρίου 
2009  
 
Η GLEN ανησυχεί πολύ για την απόρριψη από το ανώτατο δικαστήριο της 
οικογένειας ομοφύλων ως de facto οικογένεια σύμφωνα με την κρίση του στην 
υπόθεση "McD". Το ανώτατο δικαστήριο απέρριψε την [προηγούμενη] κρίση 
του δικαστή Hedigan που είχε αναγνωρίσει τις οικογένειες ομοφύλων ως de 
facto οικογένειες στο πλαίσιο της ΕΣΔΑ.   
"Η GLEN συμφωνεί με τη δέσμευση του δικαστηρίου ότι το κυρίαρχο ζήτημα 
είναι το συμφέρον του τέκνου. Το δικαστήριο έκρινε σε αυτή τη βάση, δίδοντας 
δικαίωμα επικοινωνίας στον πατέρα. Το δικαστήριο επίσης αναγνώρισε ότι οι 
λεσβίες γονείς σε αυτή την υπόθεση παρέχουν ένα τακτοποιημένο σπίτι 
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αγάπης για το παιδί τους. Εντούτοις, αυτή η οικογένεια δεν αναγνωρίζεται 
από το νόμο. Δεν υπάρχει κανένας μηχανισμός για ένα παιδί σε μια οικογένεια 
ομοφύλων να θεμελιώσει μια νομική σύνδεση με τον μη βιολογικό γονέα του. 
Αυτό δεν συνάδει προς το συμφέρον του τέκνου" δήλωσε ο Brian Sheehan, 
διευθυντής της GLEN.  
"Παρέχοντας ένα νομικό πλαίσιο για τη γονεϊκότητα, με το συμφέρον του 
τέκνου ως την κυρίαρχη κατευθυντήρια αρχή, θα βοηθήσουμε επίσης να 
διευκρινισθούν εξ αρχής οι υποχρεώσεις και τις ευθύνες [των γονέων]" 
συνέχισε ο Brian Sheehan. "Ένα τέτοιο νομικό πλαίσιο πρέπει να βοηθήσει να 
αποφευχθεί στο μέλλον το συναισθηματικό τραύμα το οποίο έχουν υποστεί 
όλα τα μέρη σε αυτή την υπόθεση".  
"Υπάρχουν ήδη πολλές οικογένειες όπου τα παιδιά έχουν γονείς ζευγάρια 
λεσβιών και γκέι στην Ιρλανδία. Αυτές οι οικογένειες χρειάζονται να 
αναγνωρισθεί η οικογενειακή ζωή τους για να προστατεύσουν τα συμφέροντα 
και την ευημερία των παιδιών τους" είπε ο Brian Sheehan.  
"Αυτή η κρίση δίνει έμφαση στη σημασία και την επείγουσα ανάγκη για 
παροχή νομικής υποστήριξης και αναγνώρισης των πολλών παιδιών που 
έχουν γονείς ζεύγη ομοφύλων στο ιρλανδικό δίκαιο, παραδείγματος χάριν στο 
νομοσχέδιο για την κοινωνική ένωση, το οποίο αυτήν την περίοδο περνά από 
το Dαil. Η GLEN πιέζει την κυβέρνηση για να περιλάβει σε αυτήν την 
νομοθεσία ένα νομικό πλαίσιο που αναγνωρίζει και προστατεύει τις 
οικογένειες των ομόφυλων ζευγών". 
"Το ανανεωμένο πρόγραμμα της κυβέρνησης περιέχει δέσμευση για την 
αναθεώρηση της νομοθεσίας για την κηδεμονία, την επιμέλεια και την 
επικοινωνία μετά από τη δημοσίευση της έκθεσης της Επιτροπής 
μεταρρύθμισης νόμου σχετικά με τις νομικές πτυχές των οικογενειακών 
σχέσεων. Αυτή η υπόθεση παρουσιάζει την πολυπλοκότητα του ζητήματος 
και την επείγουσα ανάγκη της μεταρρύθμισης σε αυτόν τον τομέα", κατέληξε ο 
Brian Sheehan.  
 
    
Το αυστριακό Κοινοβούλιο εγκρίνει το νόμο για την 
καταχωρημένη συμβίωση ομόφυλων συντρόφων 
από τον Juris Lavrikovs, διευθυντή επικοινωνιών της Ilga-Europe  
 
Στις 10 Δεκεμβρίου 2009, διεθνή ημέρα των ανθρώπινων δικαιωμάτων, το 
αυστριακό Κοινοβούλιο ψήφισε έναν νόμο σχετικά με τις καταχωρημένες 
συμβιώσεις για τους ομόφυλους συντρόφους. Αυτό κάνει την Αυστρία τη 18η 
χώρα στην Ευρώπη που παρέχει τη νομική αναγνώριση για τους ομόφυλους 
συντρόφους. Ο νόμος θα τεθεί σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 2010,  
Οι άλλες 17 χώρες στην Ευρώπη που έχουν ουδέτερο ως προς το φύλο νόμο 
για το γάμο ή παρέχουν δυνατότητα καταχώρησης της συμβίωσης ομόφυλων 
ζευγαριών ή έχουν και τα δύο είναι οι: Ανδόρρα, Βέλγιο, Τσεχία, Δανία, 
Φινλανδία, Γαλλία, Γερμανία, Ουγγαρία, Ισλανδία, Λουξεμβούργο, Κάτω 
Χώρες, Νορβηγία, Σλοβενία, Ισπανία, Σουηδία, Ελβετία, Ηνωμένο Βασίλειο.  
Ο νόμος προετοιμάστηκε από την παρούσα κυβέρνηση συνασπισμού μεταξύ 
των Σοσιαλδημοκρατών (SPΟ) και των Χριστιανοδημοκρατών (ΟVP - 
συντηρητικό Λαϊκό Κόμμα), το οποίο έχει την κοινοβουλευτική πλειοψηφία.  
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Η "Homosexuelle Inititative" (HOSI) Wien, μέλος της ILGA-Europe στην 
Αυστρία, έχει παλεψει εδώ και χρόνια για μια σύγχρονη εναλλακτική του 
γάμου δυνατότητα κατοχύρωσης της συμβίωσης όπως είναι καταχωρημένη 
συμβίωση, με βάση τα σκανδιναβικά ή το ελβετικό πρότυπο. "Αυτό που 
έχουμε τώρα είναι πραγματικά αρκετά συγκρίσιμο με το νόμο στην Ελβετία 
όπου η πρόσβαση στην υιοθεσία και την τεχνητή γονιμοποίηση έχει 
αποκλειστεί επίσης από το νόμο για τις συμβιώσεις", εξηγεί η πρόεδρος της 
HOSI Wien, Jona Solomon. "Αυτό το ζήτημα [υιοθεσία και τεχνητή 
γονιμοποίηση] συνάντησε ένα κατηγορηματικό "όχι" από τους χριστιανικούς 
δημοκράτες." Εντούτοις, τόσο η υιοθεσία όσο και η τεχνητή γονιμοποίηση δεν 
συνδέονται αποκλειστικά με το γάμο στην Αυστρία, δεδομένου ότι η υιοθισία 
είναι δυνατή από ένα μεμονωμένο πρόσωπο, ενώ και η τεχνητή γονιμοποίηση 
είναι επίσης δυνατή για τα ανύπαντρα ετερόφυλα ζεύγη που ζουν σε ελεύθερη 
ένωση.  
"Παρά τα ελλαττώματα αυτά, ο νόμος είναι μια μεγάλη επιτυχία και νίκη για τη 
HOSI Wien", εξηγεί ο Γενικός Γραμματέας Kurt Krickler. "Έχουμε παλεψει για 
αυτό το κομμάτι της νομοθεσίας για περισσότερο από 20 έτη. Και είμαστε 
αρκετά ευτυχείς που πετύχαμε να θεσπιστούν προοδευτικότεροι κανόνες 
διαζυγίου. Παραδείγματος χάριν, ένας σύντροφος σε σύμφωνο συμβίωσης θα 
είναι σε θέση να εμποδίσει τη διάλυση της συμβίωσης για τρία έτη, ενώ ένας 
σύζυγος μπορεί να εμποδίσει τη λύση ενός γάμου μέχρι έξι έτη. Αντίθετα από 
το γάμο, δεν θα υπάρξει θεσμοθετημένο καθήκον πίστης για τους 
συντρόφους, και συνεπώς η μοιχεία δεν θα θεωρείται λόγος για τη λύση μιας 
καταχωρημένης συμβίωσης." 
"Φυσικά, η HOSI Wien θα συνεχίσει να αγωνίζεται για το δικαίωμα 
πρόσβασης στην υιοθεσία και την τεχνητή γονιμοποίηση και για το δικαίωμα 
να καταχωρείται η συμβίωση στο δημαρχείο", λέει η Solomon. "Και είμαστε 
πεπεισμένοι ότι σύντομα ή αργότερα θα πετύχουμε - μόλις η αυστριακή 
κοινωνία συνηθίσει τις καταχωρημένες συμβιώσεις από ζεύγη ομοφύλων. 
Ελπίζουμε ότι τούτο δεν θα διαρκέσει άλλα 20 έτη!" 
Η Rechtskomitee Lambda, ένα άλλο μέλος της ILGA-Europe στην Αυστρία, 
άσκησε κριτική στο νόμο και τον χαρακτήρισε "τον χειρότερο νόμο συμβίωσης 
ομόφυλων ζευγών στην Ευρώπη" και "σεξουαλικό απαρτχάιντ". Σύμφωνα με 
την Rechtskomitee Lambda ο νέος νόμος επιφυλάσσει 43 διαφορές 
(τουλάχιστον) με τον [παραδοσιακό] γάμο. Ο Helmut Graupner, Πρόεδρος της 
Rechtskomitee Lampbda, είπε: "Σήμερα δεν έχουμε περάσει από το 
καθεστώς του "κανενός δικαιώματος" στο "σεξουαλικό απαρτχάιντ". Από τώρα 
και στο εξής θα παλεψουμε για το γάμο για όλους ως πραγματική ισότητα, για 
την πραγματοποίηση της βασικής αρχής της δικαιοσύνης που όλοι έχουμε 
μάθει ήδη ως παιδιά στην παιδική χαρά: ένας νόμος για όλους!" 
 
     
Οικογενειακό ερωτηματολόγιο της ILGA-Europe για τις 
ΛΟΑΤ οικογένειες - μοιραστείτε τις σκέψεις των 
οργανώσεών σας με μας  
από τη Nanna Moe, ανώτερη υπάλληλο επικοινωνιών της Ilga-Europe  
 
Η ILGA-Europe έχει προωθήσει το ερωτηματολόγιό της για τις ΛΟΑΤ 
οικογένειες. Είναι μέρος μιας μελέτης που έχουμε αναθέσει για να 
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βοηθήσουμε να μας καθοδηγήσουμε στην αναθεώρηση των στρατηγικών και 
της προσέγγισής μας στις  ΛΟΑΤ οικογένειες, και είναι ως εκ τούτου πολύ 
σημαντικό να παρέχετε σε μας τις απόψεις σας.  
Κατά τη διάρκεια του 2010, η ILGA-Europe θα αναθεωρήσει τη στρατηγική της 
σχετικά με τις οικογένειες ΛΟΑΤ προκειμένου να τεθούν σαφέστεροι στόχοι 
για την πρόοδο σε ευρωπαϊκό και εθνικό επίπεδο και να καταρτισθεί το τρίτο 
στρατηγικό σχέδιό της για την περίοδο 2011-2014.  
Προκειμένου να υποστηρίξει αποτελεσματικά τη διεκδίκηση για τα 
οικογενειακά δικαιώματα, η ILGA-Europe πραγματοποιεί μια ερευνητική 
μελέτη μεταξύ των εθνικών/τοπικών αντιπροσώπων της και άλλων 
οικογενειακών ΛΟΑΤ οργανώσεων από ολόκληρη την Ευρώπη για να μάθει 
από τους άμεσα εμπλεκόμενους [τις απόψεις τους] για την προτιμητέα 
στρατηγική και τον [εν γένει] λόγο που θα χρησιμοποιηθεί σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο.  
Αυτή η μελέτη αναπτύσσεται από μία ανεξάρτητη ομάδα και στοχεύει στις 
ΛΟΑΤ οικογενειακές οργανώσεις, τις ενώσεις ΛΟΑΤ, καθως και σε άλλες 
οργανώσεις που ασχολούνται με τα ζητήματα των ΛΟΑΤ (συνδικάτα, των 
ανθρώπινων δικαιωμάτων, κ.λπ.). Οι ακαδημαϊκοί και οι κοινωνικοί 
επιστήμονες καλούνται επίσης να καταθέσουν τις απόψεις τους.  
Προκειμένου να αποκτηθεί μια μεγαλύτερη επισκόπηση των οικογενειών 
ΛΟΑΤ και της κατάστασής τους και στις 49 ευρωπαϊκές χώρες, σας 
προσκαλούμε να ξοδέψετε 30-45 λεπτά για να συμπληρώσετε αυτό το 
ερωτηματολόγιο.  
Το ερωτηματολόγιο καλύπτει τα παρακατω:  
- καθορισμός της οικογένειας  
- ζεύγη ομοφύλων και άλλες ρυθμίσεις ζωής  
-  το να γίνει κανείς ΛΟΑΤ γονέας  
- το να είναι κανείς ΛΟΑΤ γονέας  
- εκπαίδευση  
- υλικές ανησυχίες  
- συμβολικός  
- οικογένειες transgender  
- Ευρωπαϊκά όργανα  
- προτεραιότητες δράσης  
Προσδοκούμε να λάβουμε την απάντηση της οργάνωσής σας. Η προθεσμία 
για τις απαντήσεις είναι 23 Δεκεμβρίου.  
Διαβάστε περισσότερα για τη μελέτη και το ερωτηματολόγιο στον ιστοχώρο 
μας:  
www.ilga-
europe.org/europe/issues/lgbt_families/ilga_europe_s_lgbt_families_question
naire_share_your_organisations_thoughts_with_us <>  
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ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ: 
Μεγ. Βρετανία: "είναι τόσο γκέι": πρακτικός οδηγός για 
τους δασκάλους στην αντιμετώπιση της ομοφοβικής 
γλώσσας  
Πηγή: ανακοίνωση της Stonewall στα μέσα μαζικής επικοινωνίας, 7 
Δεκεμβρίου 2009  
 
Η Stonewall εξέδωσε έναν οδηγό απλών Αγγλικών για τους δασκάλους για το 
πώς να αντιμετωπίσουν την ομοφοβική γλώσσα στα σχολεία. Ο οδηγός 
στοχεύει στη δευτεροβάθμια και πρωτοβάθμια εκπαίδευση και τους 
επαγγελματίες εκπαίδευσης και νεολαίας στη Μεγάλη Βρετανία.  
Αυτός είναι ο πρώτος μίας σειράς οδηγών εκπαίδευσης για τους δασκάλους 
σχετικά με διαφορετικές συγκεκριμένες πτυχές της αντιμετώπισης της 
ομοφοβικής παρενόχλησης. Κάθε οδηγός εκπαίδευσης περιέχει πρακτικές 
συμβουλές καθώς επίσης και πληροφορίες για την πολιτική, τη νομοθεσία 
καθώς και πραγματικά παραδείγματα για το πώς τα σχολεία καταπολεμούν 
ήδη το πρόβλημα. Τα παραδείγματα ορθής πρακτικής προέρχονται από τα 
μέλη του προγράμματος της Stonewall "για τους πρωτοπόρους της 
εκπαίδευσης", το οποίο επιτρέπει στις τοπικές αρχές να συνεργαστούν μεταξύ 
τους και με τη Stonewall για να αντιμετωπίσουν την ομοφοβική παρενόχληση 
στα σχολεία της περιοχής τους.  
Η έρευνα που πραγματοποιείται από YouGov για λογαριασμό της Stonewall 
αυτό το έτος έχει δείξει ότι η ομοφοβική γλώσσα και η παρενόχληση είναι 
συχνές στα σχολεία, αλλά οι δάσκαλοι είναι σε μεγάλο βαθμό ανενημέρωτοι 
για το πως να αντιμετωπίσουν το πρόβλημα. Το 95% του προσωπικού 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και τρία τέταρτα του προσωπικού σχολείων 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης ανέφεραν ότι ακούν ακοή φράσεις όπως "είσαι 
τόσο γκέι" ή "είναι τόσο γκέι" στα σχολεία τους. Οκτώ στους δέκα δασκάλους 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και δύο στους πέντε δασκάλους σχολείων 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης ανέφεραν ότι ακούν και άλλες προσβλητικές 
ομοφοβικές παρατηρήσεις όπως "poof", "dyke" και "queer".  
Εννέα στους δέκα δασκάλους αρχικής και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης δεν 
έχουν λάβει ποτέ οποιαδήποτε κατάρτιση στο πώς να αποτρέψουν και να 
αποκριθούν στην ομοφοβική παρενόχληση.            
Ο εκτελεστικός διευθυντής της Stonewall Ben Summerskill λέει: "καθημερινά 
στα σχολεία η ομοφοβική γλώσσα υπονομεύει την εμπιστοσύνη και τον 
αυτοσεβασμό όχι μόνο των ομοφυλόφιλων νέων αλλά οποιουδήποτε 
σπουδαστή που θεωρείται διαφορετικός. Η αντιμετώπιση της ομοφοβικής 
γλώσσας δεν ειναι απαραίτητο να είναι χρονοβόρα ή δύσκολη. Οι οδηγοί 
εκπαίδευσης σχεδιάζονται για να αποκαταστήσουν την εμπιστοσύνη στους 
δασκάλους που, μέχρι τώρα, είναι υπο-εξοπλισμένοι, για τη δημιουργία ενός 
περιβάλλοντος όπου όλοι οι νέοι μπορούν να μάθουν απαλλαγμένο από τη 
διάκριση και τη φοβέρα."     
Ο οδηγός είναι διαθέσιμος στη διεύθυνση: 
 www.stonewall.org.uk/media/current_releases/3606.asp <>    
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ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ του ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΖΕΣΘΑΙ:     
Επίθεση εναντίον της ελευθερίας του συνδικαλίζεσθαι των 
οργανώσεων ΛΟΑΤ στην Τουρκία: η οργάνωση Black 
Pink Triangle αντιμετωπίζει δίκη με αίτημα το κλείσιμό της 
από την Lilit Poghosyan, ανώτερη υπάλληλο πολιτικής και προγραμμάτων της 
Ilga-Europe 

Στις 16 Οκτωβρίου 2009 ο δημόσιος κατήγορος υπέβαλε μήνυση ενάντια στην 
εδρεύουσα στη Σμύρνη οργάνωση Black Pink Triangle - μια οργάνωση ΛΟΑΤ 
που ιδρύθηκε τον Φεβρουάριο του 2009, λόγω του ότι το καταστατικό της 
είναι ενάντιο στη "δημόσια ηθική" και τη "τουρκική οικογενειακή δομή." Η 
πρώτη ακρόαση θα πραγματοποιηθεί στις 19 Φεβρουαρίου 2010.  
Η Black Pink Triangle είναι η τέταρτη ομάδα ΛΟΑΤ που οι αρχές στην 
Τουρκική Δημοκρατία έχουν προσπαθήσει να κλείσουν για ίδιους λόγους. Οι 
κατηγορίες ενάντια στην Kaos GL (Σεπτέμβριος 2005) και την Pink Life 
(Ιούλιος 2006) στην Άγκυρα αποσύρθηκαν και η απόφαση του τοπικού 
δικαστηρίου να κλείσει η Lambda Istanbul ανατράπηκε από το ανώτατο 
δικαστήριο (Yargitay) τον Νοέμβριο του 2008.    Η απόφαση του ανωτάτου 
δικαστηρίου στην υπόθεση Lambda Istanbul ανέφερε ότι "καμία διάταξη δεν 
υπάρχει στους νόμους μας που να απαγορεύει στους ΛΟΑΤ τη συνέλευση 
προκειμένου να συγκροτήσουν μια ένωση με στόχο την αλληλεγγύη. Κατά 
συνέπεια, δεν μπορεί να γίνει δεκτό ότι οι στόχοι της ένωσης των 
κατηγορουμένων είναι παράνομοι ή ανήθικοι." Εντούτοις, η απόφαση του 
δικαστηρίου αναφέρει επίσης ότι "η διάλυση της ένωσης των κατηγορουμένων 
θα μπορούσε ακόμα να απαιτηθεί, εάν [αυτή η ένωση] ενεργούσε αντίθετα 
προς το καταστατικό της, με τους τρόπους που θα προκαλούσε λεσβιακή, 
ομοφυλοφιλική, αμφιφυλοφιλική συμπεριφορά ή συμπεριφορά τραβεστί ή με 
στόχο να διαδόσει τέτοιους σεξουαλικούς προσανατολισμούς". Σε σχέση με 
αυτό, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υποστηρίζει ότι μία απόφαση που εξαρτά τη 
νομιμότητα μιας ένωσης από το "εαν θα προκαλούσε λεσβιακή, 
ομοφυλοφιλική, αμφιφυλοφιλική συμπεριφορά ή συμπεριφορά τραβεστί ή με 
στόχο να διαδόσει τέτοιους σεξουαλικούς προσανατολισμούς" δεν είναι 
συμβατή με την απόρριψη της ομοφοβίας και των διακρίσεων από την ΕΕ".  
Το σύνταγμα της Τουρκίας μιλά για το δικαίωμα το καθένα να διαμορφώσει τις 
ενώσεις, ή να γίνει μέλος μιας ένωσης, ή να αποσύρει από την ιδιότητα 
μέλους χωρίς προγενέστερη άδεια (άρθρο 33) και για ισότητα χωρίς 
οποιαδήποτε διάκριση ενώπιον του νόμου (άρθρο 10).    Στο πλαίσιο της 
Διεθνούς Σύμβσης για τα Αστικά και Πολιτικά Δικαιώματα, η Τουρκία είναι 
επίσης υποχρεωμένη για να προστατεύσει την ελευθερία του συνδικαλίζεσθαι 
(άρθρο 22) και την ισότητα έναντι του νόμου (άρθρο 26). Όπως αρμόζει σε μια 
χώρα που επιδιώκει να γίνει μέλος της ΕΕ, η Τουρκία θα πρέπει περαιτέρω 
να εξασφαλίσει το δικαίωμα στην ελευθερία του συνδικαλίζεσθαι για τις ΛΟΑΤ 
οργανώσεις. Για περισσότερες πληροφορίες δείτε:  
http://bianet.org/english/minorities/117799-public-morality-disturbed-by-ltgb-
organization  
http://huriyahmag.blogspot.com/2009/10/from-turkey-latest-anti-gay-surge-
in.html 



 16  

ΜΙΣΟΣ & ΒΙΑ: 
    
Τα 56 συμμετέχοντα κράτη του ΟΑΣΕ δεσμεύονται να 
καταπολεμήσουν τα εγκλήματα μίσους  
από τον Joël Le Deroff, υπάλληλο πολιτικής της ILGA-Europe 
 
Το 17ο υπουργικό Συμβούλιο του ΟΑΣΕ , που πραγματοποιήθηκε την 1η και 
2 Δεκεμβρίου, εξέδωσε μια ρηξικέλευθη απόφαση σχετικά με την 
καταπολέμηση του εγκλήματος μίσους. Όλα τα συμμετέχοντα κράτη 
συμφώνησαν σχετικά με έναν περιεκτικό ορισμό του πεδίου του, 
"αναγνωρίζοντας ότι τα εγκλήματα μίσους είναι ποινικά αδικήματα που 
τελούνται με κίνητρο την προκατάληψη".  
Η ILGA-Europe και άλλες οργανώσεις όπως η διεθνής Επιτροπή των 
δικηγόρων, το Συμβούλιο για την Παγκόσμια Ισότητα και η COC -  Κάτω 
Χώρες είχαν συντονίσει τις διεκδικήσεις τους για να σιγουρευτούν ότι τα 
ομοφοβικά και trans - φοβικά εγκλήματα δεν θα αφήνονταν εκτός πεδίου της 
απόφασης.  
Η υιοθέτηση ενός τέτοιου κειμένου στο πλαίσιο του ΟΑΣΕ απαιτεί παμψηφία, 
και μερικά συμμετέχοντα κράτη αντιτάσσονται παραδοσιακά σε κάθε είδους 
αναγνώριση των θεμελιωδών δικαιωμάτων των ΛΟΑΤ. Εντούτοις, οι 
διαπραγματεύσεις που οδήγησαν στη λήψη της απόφασης κατέδειξαν μια 
σαφή μεταστροφή.  
Η σουηδική προεδρία της Ευρωπαϊκής Ένωσης επέμεινε ότι η "ο σεξουαλικός 
προσανατολισμός και η ταυτότητα φύλου" είναι ένα αναπόσπαστο τμήμα του 
καθορισμού των εγκλημάτων μίσους και πρέπει ρητά να αναγνωριστεί υπό 
αυτήν τη μορφή. Τα κράτη της ΕΕ ηγούνται, έτσι, ενός συνασπισμού εντός 
του ΟΑΣΕ, προωθώντας την αναγνώριση των δικαιωμάτων των ΛΟΑΤ. Η νέα 
αμερικανική κυβέρνηση, μερικές εβδομάδες μόνο μετά από την έναρξη ισχύος 
του νέου νόμου Πρόληψης Εγκλημάτων Μίσους, ήταν επίσης σημαντικά 
ενθαρρυντική.  
Μια δήλωση που έγινε πρόσφατα από την αντιπροσωπεία της Αγίας Έδρας 
στα Ηνωμένα Έθνη, κατά τη διάρκεια μιας συζήτησης σχετικά με τη νομοθεσία 
εναντίον της ομοφυλοφυλίας στην Ουγκάντα, αφήνει ανοικτό το ότι θα 
μπορούσαν να γίνουν και περαιτέρω βήματα. Ενώ το Βατικανό δεν δέχεται το 
να εισαχθούν οι φράσεις "σεξουαλικός προσανατολισμός" και "ταυτότητα 
φύλου" στα διεθνή όργανα, επαναβεβαίωσε σαφώς την αντίθεσή του "σε όλες 
τις σοβαρές παραβιάσεις των ανθρώπινων δικαιωμάτων [... ] και όλες τις 
μορφές βίας και άδικης διάκρισης ενάντια στα ομοφυλόφιλα πρόσωπα", και 
κάλεσε  "όλα τα κράτη και όλα τα άτομα να σεβαστούν τα δικαιώματα όλων".  
Απόφαση αριθ. 9/09 σχετικά με την καταπολέμηση των εγκλημάτων μίσους:  
 http://www.osce.org/documents/cio/2009/12/41853_en.pdf 
 
Η καταληκτική δήλωση της ΕΕ στο 17ο συμβούλιο υπουργών του ΟΑΣΕ:  
http://www.osce.org/conferences/mc_2009.html?page=documents&session_i
d=545 
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Διάσκεψη στρογγυλής τραπέζης για τη δέσμευση μεταξύ 
των αστυνομικών δυνάμεων και των κοινοτήτων ΛΟΑΤ για 
να αντιμετωπιστεί το έγκλημα μίσους  
από τον Joël Le Deroff, υπάλληλο πολιτικής της ILGA-Europe 
 
Η ILGA-Europe αναπτύσσει αυτήν την περίοδο ένα πρόγραμμα 
αποκαλούμενο "Συνεργαζόμενοι με την αστυνομία και αντιμετωπίζοντας το 
έγκλημα μίσους στην Ευρώπη 2008-2011". Οι αναμενόμενες εκβάσεις είναι η 
δημοσίευση μιας έρευνας για τις υπάρχουσες πρακτικές, ο καθορισμός μιας 
ενότητας κατάρτισης και μιας μεθοδολογικής αντανάκλασης όσον αφορά στις 
επαφές και τη συνεργασία με τις αστυνομικές δυνάμεις.  
Στις 12 και 13 Δεκεμβρίου 2009, η ILGA-Europe προσκάλεσε περισσότερα 
από 20 ενεργά στελέχη ΛΟΑΤ, που προέρχονται από όλη την Ευρώπη, για να 
ανταλλάξουν την εμπειρία τους από τη συνεργασία με τις αστυνομικές 
δυνάμεις προκειμένου να αντιμετωπιστεί η ομοφοβική και trans-φοβική βία. Οι 
συμμετέχοντες συζήτησαν επίσης τους πολιτικούς και κοινωνικούς όρους που 
απαιτήθηκαν για να επιτρέψουν σε μια τέτοια συνεργασία να 
πραγματοποιηθεί.  
Η επιτροπή τόνισε ότι [το να υπάρχουν] τα αξιόπιστα εργαλεία υποβολής 
αναφορών είναι ένα βασικό προαπαιτούμενο για να βελτιωθεί η 
πληροφόρηση μεταξύ των υπεύθυνων για τη λήψη αποφάσεων και για να 
γίνουν κρίσιμα βήματα για αποδοτικές αποκρίσεις στα εγκλήματα μίσους. Οι 
συμμετέχοντες έδωσαν επίσης μεγάλη προσοχή στους ρόλους των ανώτερων 
υπαλλήλων επιβολής νόμου και των ΜΚΟ στην παροχή της βοήθειας στα 
θύματα.  
Μεταξύ των ζητημάτων που αντιμετωπίστηκαν κατά τη διάρκεια της 
διάσκεψης στρογγυλής τραπέζης, τέθηκε ως ζήτημα προτεραιότητας [το να 
οργανωθεί] μια αποδοτική στρατηγική δημιουργίας υποδομών, απευθυνόμενη 
τόσο στις αστυνομικών αρχές όσο και στις κοινοτήτες των ΛΟΑΤ. Τέθηκε 
επίσης το θέμα των ενώσεων των ΛΟΑΤ αστυνομικών, λόγω [και] της 
παρουσίας μελών της ευρωπαϊκής ομοφυλοφιλικής ένωσης της αστυνομίας 
(EGPA).  
Προκειμένου να προσδιοριστούν οι ανάγκες όλων των ευρωπαϊκών 
οργανώσεων ΛΟΑΤ, η ILGA-Europe είχε φροντίσει έτσι ώστε η σύνθεση της 
επιτροπής της διάσκεψης στρογγυλής τραπέζης να είναι ισορροπημένη τόσο 
από γεωγραφική άποψη όσο και από άποψη φύλου και να περιλαμβάνει 
αντιπροσώπους trans ακτιβιστών.  
Μετά από αυτό το γεγονός, δεσμευόμαστε για την ανάπτυξη ενός ανοικτού 
δικτύου των συμμετόχων της πάλης ενάντια στην προκατειλημμένη βία. Η 
ILGA-Europe θα συνεχίσει να προωθεί προτάσεις, καλώντας τα κράτη και τα 
ευρωπαϊκά όργανα για να υιοθετήσουν την συμπεριλαμβάνουσα (περιεκτική) 
νομοθεσία κατά του εγκλήματος μίσους, και να αναπτύξουν ενεργά τις 
συμπεριλαμβάνουσες για τους ΛΟΑΤ στρατηγικές αστυνόμευσης.  
Για περισσότερες πληροφορίες, παρακαλώ γράψτε στη διεύθυνση: joel@ilga-
europe.org.  
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΩΝ:   
Ευκαιρία χρηματοδότησης για τις οργανώσεις σε 
Ανατολική Ευρώπη και κεντρική Ασία  
από την amfAR  
 
Η amfAR, το ίδρυμα για την έρευνα του AIDS είναι ευτυχής να αναγγείλει τη 
διαθεσιμότητα χρηματοδότησης για μικρές επιχορηγήσεις στα προγράμματα 
υποστήριξης που εξετάζουν τον HIV μεταξύ των ανδρών που έρχονται σε 
σεξουαλική επαφή με άνδρες (MSM). Οι οργανώσεις και οι συνεργασίες από 
την Ανατολική Ευρώπη και την κεντρική Ασία ενθαρρύνονται για να 
υποβάλουν τις σχετικές προτάσεις. Οι προτάσεις για γενική λειτουργική 
υποστήριξη δεν θα εξεταστούν.   
Οι μεμονωμένες οργανώσεις είναι επιλέξιμες για επιχορήγηση μέχρι $15.000 
Δολ ΗΠΑ. Οι συνεργασίες είναι επιλέξιμες για επιχορηγήσεις μέχρι $30.000 
Δολ ΗΠΑ.  
Προθεσμία αιτήσεως: 3 Φεβρουαρίου 2010  
Η παρούσα πρόσκληση δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα www.amfar.org/grants.  
Οι πληροφορίες για τους σκοπούς και τους στόχους της "πρωτοβουλίας 
MSM" είναι διαθέσιμες στη σελίδα www.amfar.org/msm. Εάν έχετε τις 
ερωτήσεις ή χρειάζεστε βοήθεια στην ολοκλήρωση της αίτησής σας, 
παρακαλώ ελάτε σε επαφή με την amfAR στη διεύθυνση 
msm.awards@amfar.org.  
Η "πρωτοβουλία MSM" ιδρύθηκε και και είναι υπό τη διαχείριση της amfAR, το 
ίδρυμα για την έρευνα του AIDS, και αντλεί οφέλη από τη συνεργασία με το 
Παγκόσμιο Φόρουμ για τους MSM & τον HIV, το UNAIDS, και πολλούς 
άλλους συνεργάτες. Η amfAR, σε συνεργασία με το Παγκόσμιο Φόρουμ για 
τους MSM & τον HIV και την UNAIDS, έχουν προσδιορίσει τρεις σφαιρικούς 
στόχους για την "πρωτοβουλία MSM": να ενισχύσουν οργανώσεις και δίκτυα 
πρώτης γραμμής που λειτουργούν για να θέσουν το ζήτημα του HIV μεταξύ 
των MSM, να υποστηρίξουν ενισχυτικές αποτελεσματικές πολιτικές και την 
αύξηση της δημόσιας χρηματοδότησης για τις προσπάθειες πρόληψης και 
θεραπείας του HIV μεταξύ των MSM και να ενισχύσουν την έρευνα για 
θεμελιωθεί η κατανόηση των επιδημιών και των επεμβάσεων του HIV μεταξύ 
των MSM.  
 
Κλήσεις για δημιουργικές ιδέες σχετικά με τις οικογένειες 
ΛΟΑΤ  
από τη NELFA  
 
Η NELFA (δίκτυο των ευρωπαϊκών οικογενειακών ενώσεων ΛΟΑΤ) 
οργανώνει μια διάσκεψη σχετικά με τις οικογένειες ΛΟΑΤ στην Ευρώπη που 
συνδυάζεται με μια έκθεση. Αυτό το γεγονός θα πραγματοποιηθεί στο Παρίσι,  
στα μέσα Σεπτεμβρίου του 2010. Για την έκθεση θα επιθυμούσαμε να 
προσκαλέσουμε τους καλλιτέχνες, ζωγράφους, συγγραφείς, σχεδιαστές 
γραφικών τεχνών, φωτογράφους, τηλεοπτικούς καλλιτέχνες - ανθρώπους που 
εργάζονται σε ένα ευρύ φάσμα των μέσων.  
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Συνδέεται η δημιουργική εργασία σας με τα οικογενειακά ζητήματα των ΛΟΑΤ; 
Εξετάζει η εργασία σας τις ΛΟΑΤ οικογένειες; Είναι [η εργασία σας] μια 
ποιητική συνεισφορά ή ένα ντοκυμαντέρ;  
Μοιραστείτε τη μαζί μας! Παρακαλούμε να μας στείλετε μια περιγραφή ή/και 
μια εικόνα της εργασίας σας.  
Προθεσμία: Δεκέμβριος 2009 για τις υποβολές.  
Διεύθυνση: artist@nelfa.org  
Θα κάνουμε μια επιλογή, ανάλογα με την ποιότητα, τη συνάφεια και τον 
διαθέσιμο χώρο της έκθεσης.  
Θα σας ενημερώσουμε για την επιλογή μας μέχρι το τέλος του Φεβρουαρίου 
του 2010.  
 
Ευκαιρία εργασίας με την ENAR - διευθυντής  
από την ENAR - το ευρωπαϊκό δίκτυο κατά του ρατσισμού  
 
Ο διευθυντής θα είναι αρμόδιος για την εξασφάλιση του ότι η ENAR 
παραμένει ένας ισχυρός και αποτελεσματικός συνήγορος στην πάλη κατά του 
ρατσισμού, της φυλετικής διάκρισης, της ξενοφοβίας και της σχετικής 
αδιαλλαξίας και της προώθησης των ίσων ευκαιριών και της κοινοτικής 
συνοχής στο ευρωπαϊκό επίπεδο. Οι υποψήφιοι πρέπει να είναι έντονα 
δεσμευμένοι στην εργασία για αυτόν το σκοπό, και να έχουν άριστες 
ικανότητες και εμπειρία στην ηγεσία, τη στρατηγική σκέψη και τον 
προγραμματισμό, την έρευνα και την πολιτική εργασία, την επικοινωνία και τη 
διαχείριση προσωπικού και οικονομικών πόρων.  
Η ENAR προσπαθεί το προσωπικό της να είναι ισορροπημένο ως προς την 
εθνική καταγωγή και το φύλο. Άνθρωποι από ομάδες που επηρεάζονται από 
τη φυλετική ή θρησκευτική διάκριση ενθαρρύνονται να υποβάλουν αίτηση για 
αυτήν την θέση.  
Ακαθάριστος μισθός: από € 4500 σε € 5000 το μήνα ανάλογα με την εμπειρία, 
συν άλλες παροχές  
Προθεσμία για αιτήσεις: 4 Ιανουαρίου 2010  
Η αίτηση είναι διαθέσιμη στον ιστοχώρο της ENAR:  
www.enar-eu.org/Page_Generale.asp?DocID=15284&langue=EN 
 
Δύο ευκαιρίες εργασίας με την ΕDF: υπάλληλος 
εσωτερικής επικοινωνίας και εκστρατειών και βοηθός 
διευθυντή  
από την EDF  
 
Η EDF είναι μια μη κυβερνητική ευρωπαϊκή οργάνωση -  ομπρέλλα που 
ιδρύθηκε για να αντιπροσωπεύσει τις οργανώσεις των ατόμων με ειδικές 
ανάγκες σε επίπεδο ΕΕ. Στα μέλη της περιλαμβάνονται 119 οργανώσεις, 
συμπεριλαμβανομένων 96 ευρωπαϊκών ΜΚΟ και 29 εθνικών ομοσπονδιών 
των οργανώσεων των ατόμων με ειδικές ανάγκες. Η αποστολή της EDF είναι 
να προωθήσει τις ίσες ευκαιρίες και τα ανθρώπινα δικαιώματα των 65 
εκατομμύριων ατόμων με ειδικές ανάγκες στην Ευρώπη.  
 



 20  

Βοηθός διευθυντή: Η ΕDF αναζητά έναν ενθουσιώδη και πεπειραμένο βοηθό 
για να οργανώσει και να παρέχει τη διοικητική υποστήριξη στο διευθυντή στη 
γραματεία που έχει έδρα στις Βρυξέλλες. Ο ιδανικός υποψήφιος θα πρέπει να 
είναι αφοσιωμένος στην προσέγγιση της αναπηρίας από τη σκοπιά των ίσων 
ευκαιριών και των ανθρώπινων δικαιωμάτων και να έχει τουλάχιστον εμπειρία 
δύο ετών σε επίπεδο ΕΕ, κατά προτίμηση σε μια οργάνωση με μέλη, να είναι 
σε θέση να εργάζεται αποτελεσματικά στα αγγλικά και γαλλικά και να είναι 
ικανός να αφομοιώνει και να επικοινωνεί τις πληροφορίες αποτελεσματικά. Η 
γνώση των ιδρυμάτων και διαδικασιών της ΕΕ θα ήταν ένα προτέρημα.  
 
Περαιτέρω λεπτομέρειες στη διεύθυνση:  
 
www.edf-feph.org/Page_Generale.asp?DocID=22112&thebloc=23282 
 
 
Εσωτερικός ανώτερος υπάλληλος επικοινωνίας και εκστρατειών: η ΕDF 
αναζητά έναν εσωτερικό ανώτερο υπάλληλο επικοινωνίας και εκστρατειών 
στη γραμματεία της που εδρεύει στις Βρυξέλλες. Θα συμβάλει στην εσωτερική 
στρατηγική επικοινωνίας με το πανκοινοτικό δίκτυο οργανώσεων ατόμων με 
ειδικές ανάγκες, θα αναπτύξει και θα διαχειριστεί τις πολιτικές εκστρατείες σε 
στενή συνεργασία με τον ανώτερο υπάλληλο επικοινωνίας και ΜΜΕ και θα 
προωθήσει τα δικαιώματα των ΑΜΕΑ στις ευρωπαϊκές πολιτικές περιοχές 
όπως η κοινωνική πολιτική.  
 
Ο ιδανικός υποψήφιος θα πρέπει να είναι αφοσιωμένος στην προσέγγιση της 
αναπηρίας από τη σκοπιά των ίσων ευκαιριών και των ανθρώπινων 
δικαιωμάτων και να έχει τουλάχιστον εμπειρία δύο ετών σε στρατηγικές και 
τεχνικές πληροφόρησης και επικοινωνίας, κατά προτίμηση σε μια οργάνωση 
με μέλη, να είναι σε θέση να εργάζεται αποτελεσματικά στα αγγλικά - κατά 
προτίμηση σε επίπεδο μητρικής γλώσσας - καθώς και στα γαλλικά, και να 
είναι ικανός να αφομοιώνει και να επικοινωνεί τις πληροφορίες 
αποτελεσματικά. Η γνώση των ιδρυμάτων και διαδικασιών της ΕΕ θα ήταν ένα 
προτέρημα. 
 
Περαιτέρω λεπτομέρειες στη διεύθυνση:  
 
www.edf-feph.org/Page_Generale.asp?DocID=22112&thebloc=23281 
 
 
 
 
 
 
 


